MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS

Praça Padre Alderige, nº 216 - Centro

CEP 37.775-000

PORTARIA Nº 478 DE 03 DE JULHO DE 2025.

Altera a composição dos Membros Efetivos e Suplentes

do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento de Educação Básica e Valorização

dos Profissionais da Educação - FUNDEB, nomeados

pela Portaria N.º 323 de 15 de dezembro de 2022.

O Prefeito Municipal de Santa Rita de Caldas, usando de suas atribuições e em

conformidade com a Lei Municipal N.º 2.191 de 11 de maio de 2021;

 CONSIDERANDO a renúncia de membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação;

  CONSIDERANDO a necessidade de recomposição do referido Conselho, nomeados

pela Portaria N.º 323 de 15 de dezembro de 2022, para fins de observar as determinações

previstas na Lei Federal n° 14.113 de 25 de dezembro de 2020, a qual regulamentou o Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais

da Educação – FUNDEB;

 CONSIDERANDO, o entendimento exarado pela Procuradoria Federal junto ao

FNDE, por meio do Parecer nº 00022/2023/DICAD/PFFNDE/PGF/AGU (SEI nº 3408584), no

sentido que a recondução abrange, além dos conselheiros automaticamente reconduzidos,

aqueles indicados ou eleitos por seus pares;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados, em substituição, os seguintes membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação-FUNDEB, dos respectivos

segmentos:

I-Representantes do Poder Executivo Municipal:

-Sidneia Aparecida do Nascimento Couto (Membro Titular), no lugar de Adriano Sabino

Barbosa

(Membro Titular);

-Márcio Lopes Guimarães (Membro Suplente), no lugar de Cleiton Oliveira Barbosa (Membro

Suplente);

https://www.fnde.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3874115&id_procedimento_atual=3620727&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000175&infra_hash=1c0561df7b31bf4a81fba847bc844f12c702baaf44c9be11377a854bdc77f74d

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS

Praça Padre Alderige, nº 216 - Centro

CEP 37.775-000

II-Representante dos Diretores das escolas da Educação Básica Pública:

-Vanda Maria da Silva (Membro Titular), no lugar de Marli dos Reis Carvalho (Membro Titular);

-Mariane Campagnoli do Couto Fonseca (Membro Suplente), no lugar de Juliana Roberta de

Souza Faria (Membro Suplente);

III – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

-Helena de Cássia Rodrigues da Silva (Membro Titular), no lugar de Adair Maria Moreira

(Membro Titular);

- João Gabriel da Silva (Membro Suplente), no lugar de Marcelo Henrique dos Santos (Membro

Suplente);

VI- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública-Estudantes Secundaristas:

-Clélia Cristina Corrêa Vicente (Membro Titular), no lugar de Maria Fernanda de Carvalho

Trindade (Membro Titular);

-Tiago Junqueira Silva (Membro Suplente), no lugar de Eduardo Aparecido do Couto

(Membro Suplente);

V- Representante do Conselho Tutelar:

-José Willian Amaro (Membro Titular), no lugar de Adriano dos Santos Moreira (Membro Titular);

Parágrafo único. O mandato dos membros de que trata o caput complementará a vigência

do mandato dos membros substituídos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

    Santa Rita de Caldas, 03 de julho de 2025.

__________________________________________

Edvan Lopes

Prefeito Municipal

		2025-07-03T14:56:12-0300
	EDVAN LOPES:43884954687